
 

                      ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
Α ΡΙΣΤΟ ΤΕΛ ΕΙΟ  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

 

 ΣΧΟΛΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ  

ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 

Γραμματεία 

 

 

 

Πληροφορίες: Α. Μαλίγκου, Γ. Πούλιος                              

τηλ.:      2310 99 5244, 46 

ηλ. ταχ.: info@lit.auth.gr  

Κτίριο:  Διοίκησης/Καραθοδωρή, 2ος όροφος, 54124 

 

 

Το παρόν αναρτάται  

στη ΔΙΑΥΓΕΙΑ 

 

 

 

    

 

Π Ρ Ο Κ Η Ρ Υ Ξ Η  Ε Κ Λ Ο Γ Ω Ν 

για την ανάδειξη των Διευθυντών/ντριών των ΤΟΜΕΩΝ  

1. ΚΛΑΣΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ, 2. ΝΕΟΕΛΛΗΝΙΚΩΝ & ΣΥΓΚΡΙΤΟΛΟΓΙΚΩΝ ΣΠΟΥΔΩΝ  

του Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής 

με θητεία έως  31-8-2025 

και 

Π Ρ Ο Σ Κ Λ Η Σ Η   Ε Κ Δ Η Λ Ω Σ Η Σ  Ε Ν Δ Ι Α Φ Ε Ρ Ο Ν Τ Ο Σ 

 

Η ΠΡΟΕΔΡΟΣ 

ΤΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 
Έχοντας υπόψη: 

i. Τις διατάξεις των άρθρων 36 και 40 του Ν. 4957/2022 (Α΄141) «Νέοι Ορίζοντες στα Ανώτατα Εκπαιδευτικά 

Ιδρύματα: Ενίσχυση της ποιότητας, της λειτουργικότητας και της σύνδεσης των Α.Ε.Ι. με την κοινωνία και λοιπές 

διατάξεις»,  

ii. Τις διατάξεις του άρθρου 18 παρ. 6 του Ν. 4559/2018 (Α΄142) «Πανεπιστήμιο Ιωαννίνων, Ιόνιο Πανεπιστήμιο και 

άλλες διατάξεις», 

iii. Τις διατάξεις της Κοινής Υπουργικής Απόφασης αριθμ. 123024/Ζ1/6-10-2022 (ΦΕΚ 5220/Β΄/7-10-2022) με θέμα 

«Καθορισμός της διαδικασίας ανάδειξης των μονομελών οργάνων των Μονοτμηματικών Σχολών, των Τμημάτων, 

των Τομέων και λοιπών μονομελών οργάνων των Ανώτατων Εκπαιδευτικών Ιδρυμάτων (Α.Ε.Ι.), των εκπροσώπων 

των μελών Διδακτικού Ερευνητικού Προσωπικού (Δ.Ε.Π.), Ειδικού Εκπαιδευτικού Προσωπικού (Ε.Ε.Π.), 

Εργαστηριακού Διδακτικού Προσωπικού (Ε.ΔΙ.Π.), Ειδικού Τεχνικού Εργαστηριακού Προσωπικού (Ε.Τ.Ε.Π.) και των 

φοιτητών στα συλλογικά όργανα των Α.Ε.Ι.», 

iv. Την αριθμ. πρωτ. 119929/Ζ1/30-9-2022 (αρ. εισ. πρωτ. ΑΠΘ 9772/30-9-2022) Διευκρινιστική Εγκύκλιο του 

Υπουργείου Παιδείας και Θρησκευμάτων με θέμα: «Παροχή διευκρινίσεων σχετικά με την εφαρμογή των 

διατάξεων του ν. 4957/2022 για τη συγκρότηση, οργάνωση και λειτουργία συλλογικών οργάνων των Α.Ε.Ι. και των 

ακαδημαϊκών μονάδων τους, την ανάδειξη των μονοπρόσωπων οργάνων των Α.Ε.Ι. και των ακαδημαϊκών μονάδων 

τους και λοιπά θέματα». 

v. τις αρ. 63086/30-4-24 (ΑΔΑ:ΨΝΟΓ46Ψ8ΧΒ-ΟΗΜ) & αρ. 63087/30-4-24 (ΑΔΑ: ΨΚΡ146Ψ8ΧΒ-060) Διαπιστωτικές 

Πράξεις Αποδοχής Παραίτησης της Διευθύντριας Τομέα Κλασικών Σπουδών και της Διευθύντριας Τομέα 

Νεοελληνικών & Συγκριτολογικών Σπουδών, αντιστοίχως,  

 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ε Ι  τα κάτωθι: 

               

1. Προκηρύσσονται εκλογές για την ανάδειξη των Διευθυντών/τριών των Τομέων 1. Κλασικών Σπουδών, 2. 

Νεοελληνικών και Συγκριτολογικών Σπουδών, του Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης, με θητεία έως  31-8-2025 (λοιπό θητείας παραιτηθεισών Διευθυντριών 

των οικείων Τομέων). 

2. Ως ημερομηνία διεξαγωγής των εκλογών ορίζεται η Τετάρτη 12 Ιουνίου 2024. Η εκλογική διαδικασία θα διεξαχθεί 

αποκλειστικά μέσω ηλεκτρονικής ψηφοφορίας:  1. από τις 9:00 έως τις 11:00 για τον Τομέα Κλασικών Σπουδών, 

2. από τις 9:30 έως τις 11:30 για τον Τομέα Νεοελληνικών και Συγκριτολογικών Σπουδών. 

Σε περίπτωση που κανείς υποψήφιος δεν συγκεντρώσει την απόλυτη πλειοψηφία ή υπάρξει ισοψηφία, η ψηφοφορία 

θα επαναληφθεί ομοίως την ακριβώς επόμενη εργάσιμη ημέρα,  Πέμπτη 13 Ιουνίου 2024: 1. από τις 9:00 έως τις 11:00 

για τον Τομέα Κλασικών Σπουδών, 2. από τις 9:30 έως τις 11:30 για τον Τομέα Νεοελληνικών και 

Συγκριτολογικών Σπουδών, μεταξύ των υποψηφίων που κατέλαβαν την πρώτη και δεύτερη θέση ή μεταξύ των 

υποψηφίων που ισοψήφησαν στην πρώτη θέση.  

mailto:info@lit.auth.gr
Θεσσαλονίκη, 30-Απρ-2024

Αριθμ.Πρωτ: 63142

ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ

ΑΔΑ: ΨΩ7446Ψ8ΧΒ-ΟΡΜ



 

Επί νέας άγονης εκλογικής διαδικασίας αυτή θα επαναληφθεί ομοίως την ακριβώς επόμενη εργάσιμη ημέρα, 

Παρασκευή 14 Ιουνίου 2024: 1. από τις 9:00 έως τις 11:00 για τον Τομέα Κλασικών Σπουδών, 2. από τις 9:30 έως τις 

11:30 για τον Τομέα Νεοελληνικών και Συγκριτολογικών Σπουδών, οπότε θα εκλεγεί ο υποψήφιος που θα 

συγκεντρώσει τη σχετική πλειοψηφία των έγκυρων ψήφων. Αν υπάρξει ισοψηφία θα διενεργηθεί ηλεκτρονική 

κλήρωση μεταξύ των υποψηφίων που ισοψήφησαν. 

 

3. Καλούνται οι ενδιαφερόμενοι/ες για την πλήρωση των θέσεων Διευθυντών/ντριών των  Τομέων: 1. Κλασικών 

Σπουδών, 2. Νεοελληνικών και Συγκριτολογικών Σπουδών του Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής, 

που πληρούν τις προϋποθέσεις των σχετικών διατάξεων, να υποβάλουν την αίτηση υποψηφιότητάς τους, με 

συνημμένη Υπεύθυνη Δήλωση περί μη συνδρομής κωλυμάτων εκλογιμότητας, στη Γραμματεία του Τμήματος 

Φιλολογίας, από τη Τετάρτη 1η Μαΐου 2024 έως και την Δευτέρα 13 Μαΐου 2024 και ώρα 13.00. Οι αιτήσεις 

υποβάλλονται ηλεκτρονικά, είτε μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη διεύθυνση info@lit.auth.gr, είτε μέσω του ΣΗΔΕ 

ΑΠΘ (ΠΑΠΥΡΟΣ). Η ηλεκτρονική υποβολή της αίτησης πρέπει να γίνεται από την ιδρυματική θυρίδα ηλεκτρονικού 

ταχυδρομείου του/της υποψήφιου/ας και να φέρει την ψηφιακή υπογραφή του/της. 

 

Ως Διευθυντής Τομέα εκλέγεται για την λοιπή θητεία του μονομελούς οργάνου (έως τις 31 Αυγούστου 2025) Καθηγητής 

πρώτης βαθμίδας ή Αναπληρωτής Καθηγητής, πλήρους απασχόλησης που υπηρετεί στον οικείο  Τομέα.  

Δεν επιτρέπεται να θέτουν υποψηφιότητα για τη θέση του Διευθυντή Τομέα: α) όσοι αποχωρούν από την υπηρεσία λόγω 

συμπλήρωσης του ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια της θητείας της θέσης που προκηρύσσεται και β) όσοι έχουν διατελέσει 

για τέσσερις θητείες, συνεχόμενες ή μη, στο εν λόγω αξίωμα στον ίδιο ή άλλον Τομέα του Τμήματος. 

Ο Διευθυντής Τομέα δεν επιτρέπεται να κατέχει συγχρόνως το αξίωμα άλλου μονοπρόσωπου οργάνου του οικείου ή 

άλλου Ανώτατου Εκπαιδευτικού Ιδρύματος (ΑΕΙ), με εξαίρεση τις θέσεις Διευθυντή προγράμματος μεταπτυχιακών 

σπουδών, ξενόγλωσσου προγράμματος σπουδών, πανεπιστημιακού εργαστηρίου, πανεπιστημιακής κλινικής, 

πανεπιστημιακού μουσείου ή ερευνητικού ινστιτούτου του οικείου ΑΕΙ. Η ύπαρξη ασυμβίβαστου της παρούσας ελέγχεται 

καθ’ όλη τη διάρκεια της θητείας και αν διαπιστωθεί η ύπαρξή του, το εν λόγω πρόσωπο εκπίπτει αυτοδικαίως από το 

αντίστοιχο αξίωμα. Η αυτοδίκαιη έκπτωση διαπιστώνεται με πράξη του Προέδρου του Τμήματος, στο οποίο εντάσσεται ο 

Τομέας.  

 

Ο υποψήφιος δύναται να αναρτήσει στην ιστοσελίδα του Τμήματος σύντομο βιογραφικό σημείωμα, εφόσον ο ίδιος το 

επιθυμεί. 

 

Κάθε υποψήφιος μπορεί να παραιτηθεί από την υποψηφιότητά του. Η παραίτηση γίνεται με γραπτή δήλωση που 

υποβάλλεται ηλεκτρονικά στη Γραμματεία του Τμήματος Φιλολογίας, το αργότερο έως τη δέκατη ημέρα πριν από τη 

διεξαγωγή της ψηφοφορίας, τουτέστιν έως και τις 2 Ιουνίου 2024, είτε μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου στη διεύθυνση 

info@lit.auth.gr, είτε μέσω του ΣΗΔΕ ΑΠΘ (ΠΑΠΥΡΟΣ) από τον ιδρυματικό λογαριασμό του/της υποψηφίου/ας και φέρει 

την ψηφιακή υπογραφή του/της. 

Κάθε υποψήφιος μπορεί με γραπτή δήλωσή του (στην ηλεκτρονική διεύθυνση: info@lit.auth.gr ), που απευθύνεται προς το 

Όργανο Διενέργειας Εκλογών (Ο.Δ.Ε.), τουτέστιν στην Πρόεδρο του Τμήματος να ορίσει το αργότερο δύο (2) μέρες πριν 

από την ψηφοφορία έναν (1) αντιπρόσωπο και έναν (1) αναπληρωτή του, οπότε και ενημερώνεται για τον χώρο 

ανακοίνωσης των αποτελεσμάτων. Οι υποψήφιοι, οι αντιπρόσωποι των υποψηφίων και οι αναπληρωτές τους μπορούν να 

παρίστανται κατά την εξαγωγή των αποτελεσμάτων και μέχρι τη σύνταξη του πρακτικού εκλογής, εφόσον το ζητήσουν. 

 

Η παρούσα πρωτοκολλείται και διακινείται μέσω του ΣΗΔΕ ΑΠΘ (ΠΑΠΥΡΟΣ) και αποστέλλεται μέσω ηλεκτρονικού ταχυδρομείου σε όλα 

τα μέλη Δ.Ε.Π. των Τομέων ΚΛΑ, ΜΕΣ, ΝΕΣΣ & ΓΛΩ του Τμήματος Φιλολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής. Επίσης, η παρούσα αναρτάται στην 

ιστοσελίδα του οικείου Τμήματος, καθώς και στο πρόγραμμα ΔΙ@ΥΓΕΙΑ. 

 

Συνημμένα: 

1. Υπόδειγμα αίτησης υποβολής υποψηφιότητας 

2. Υπεύθυνη Δήλωση περί μη συνδρομής κωλυμάτων εκλογιμότητας 

 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ: 

-  Κέντρο Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης 

Η Πρόεδρος του Τμήματος 

 

 

 

Ι. Καραμάνου 
Καθηγήτρια Αρχαίας Ελληνικής Φιλολογίας 

 

mailto:info@lit.auth.gr
mailto:info@lit.auth.gr
mailto:info@lit.auth.gr
ΑΔΑ: ΨΩ7446Ψ8ΧΒ-ΟΡΜ



 

 
                      ΕΛΛΗΝΙΚΗ 

ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

 
Α ΡΙΣΤΟ ΤΕΛ ΕΙΟ  

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟ 

ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ  

 

 ΣΧΟΛΗ ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗ  

ΤΜΗΜΑ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ 

ΤΟΜΕΑΣ…………….. 

ονοματεπώνυμο μέλους ΔΕΠ, κλπ 

 

 

 

 

 

 

 

 

            

                      

 

  

 

ΑΙΤΗΣΗ 

ΥΠΟΒΟΛΗΣ ΥΠΟΨΗΦΙΟΤΗΤΑΣ ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΚΛΟΓΗ ΔΙΕΥΘΥΝΤΗ ΤΟΥ ΤΟΜΕΑ _________ ΤΟΥ 

ΤΜΗΜΑΤΟΣ ΦΙΛΟΛΟΓΙΑΣ ΤΗΣ ΦΙΛΟΣΟΦΙΚΗΣ ΣΧΟΛΗΣ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΥΠΟΨΗΦΙΟΥ/-ΑΣ 

Επώνυμο: _____________________ 

Όνομα: ______________________________ 

Πατρώνυμο: _________________________ 

Βαθμίδα: ____________________________ 

Τμήμα: ______________________________ 

Α.Δ.Τ.: _______________________________ 

Ημερομηνία Γέννησης: __________________ 

Τηλ. Γραφείου: 2310 99____ 

Κινητό: 69_______________ 

Email:______________________ 

 

 

ΠΡΟΣ 

Γραμματεία Τμήματος Φιλολογίας 

 

Αξιότιμη  κυρία Πρόεδρε, 

δια της παρούσης υποβάλλω την υποψηφιότητά μου για τη 

θέση του/της Διευθυντή/Διευθύντριας του Τομέα ______ 

του Τμήματός μας, για το χρονικό διάστημα  έως __-__-

202__, σύμφωνα με την αριθμ. _____/__-__-202__ 

Προκήρυξη. 

 

 

Συνημμένα, υποβάλω: 

Υπεύθυνη Δήλωση περί μη συνδρομής κωλυμάτων 

εκλογιμότητας  

Ο/Η Αιτών/ούσα 

[υπογραφή] 

 

 

ΑΔΑ: ΨΩ7446Ψ8ΧΒ-ΟΡΜ



 
 

ΥΠΕΥΘΥΝΗ ΔΗΛΩΣΗ 
(άρθρο 8 Ν.1599/1986) 

 
Η ακρίβεια των στοιχείων που υποβάλλονται με αυτή τη δήλωση μπορεί να ελεγχθεί με βάση το αρχείο άλλων υπηρεσιών (άρθρο 8, 

παρ. 4 Ν. 1599/1986) 

 

 

ΠΡΟΣ(1): 
 

Ο – Η Όνομα: 
 

Επώνυμο: 
 

Όνομα και Επώνυμο Πατέρα:  
 

Όνομα και Επώνυμο Μητέρας: 
 

Ημερομηνία γέννησης(2):  
 

Τόπος Γέννησης: 
 

Αριθμός Δελτίου Ταυτότητας: 
 

Τηλ: 
 

Τόπος Κατοικίας: 
 

Οδός: 
 

Αριθ: 
 

ΤΚ: 
 

Αρ. Τηλεομοιοτύπου (Fax): 
 

Δ/νση Ηλεκτρ. 
Ταχυδρομείου 
(Ε-mail): 

 

 
 

 
Με ατομική μου ευθύνη και γνωρίζοντας τις κυρώσεις (3), που προβλέπονται από της διατάξεις της παρ. 6 του άρθρου 22 του 
Ν. 1599/1986, δηλώνω ότι: 

 

1. Είμαι μέλος Δ.Ε.Π . (_________________βαθμίδα) πλήρους απασχόλησης, τοποθετημένο στον 
Τομέα………………..…………….     με γνωστικό αντικείμενο «……………………»,.  

 

2. Δεν αποχωρώ από την υπηρεσία λόγω συμπλήρωσης ορίου ηλικίας κατά τη διάρκεια της προκηρυσσόμενης θητείας (από 
__-__-202__ έως __-__202__). 

 

3. Δεν έχω διατελέσει στο αξίωμα του Διευθυντή Τομέα για τέσσερις θητείες, συνεχόμενες ή μη, στον ίδιο ή άλλον Τομέα του 
Τμήματος 

 

 

 (4) 

Ημερομηνία:      … /…/ 20… 
 

Ο – Η Δηλών 
 
 

(Υπογραφή) 
 
 

(1) Αναγράφεται από τον ενδιαφερόμενο πολίτη ή Αρχή ή η Υπηρεσία του δημόσιου τομέα, που απευθύνεται η αίτηση. 
(2) Αναγράφεται ολογράφως.  
(3) «Όποιος εν γνώσει του δηλώνει ψευδή γεγονότα ή αρνείται ή αποκρύπτει τα αληθινά με έγγραφη υπεύθυνη δήλωση του 
άρθρου 8 τιμωρείται με φυλάκιση τουλάχιστον τριών μηνών. Εάν ο υπαίτιος αυτών των πράξεων σκόπευε να προσπορίσει στον 
εαυτόν του ή σε άλλον περιουσιακό όφελος βλάπτοντας τρίτον ή σκόπευε να βλάψει άλλον, τιμωρείται με κάθειρξη μέχρι 10 ετών. 
(4) Σε περίπτωση ανεπάρκειας χώρου η δήλωση συνεχίζεται στην πίσω όψη της και υπογράφεται από τον δηλούντα ή την 
δηλούσα.  

ΑΔΑ: ΨΩ7446Ψ8ΧΒ-ΟΡΜ


		2024-04-30T13:54:55+0300
	Ioanna Karamanou


		2024-04-30T14:38:24+0300
	Athens




